
■一般家庭における浄化槽使用料について

改定使用料
調定額
（月）

改定使用料
調定額
（月）

改定使用料
調定額
（月）

改定使用料
調定額
（月）

改定使用料
調定額
（月）

0 9 4,000 36,000 3,710 33,390 3,520 31,680 2,893 26,037 2,219 19,971

1 66 4,338 286,308 4,153 274,098 4,032 266,112 3,632 239,712 2,959 195,294

2 132 4,676 617,232 4,596 606,672 4,544 599,808 4,371 576,972 3,699 488,268

3 83 5,014 416,162 5,039 418,237 5,056 419,648 5,110 424,130 4,438 368,354

4 35 5,352 187,320 5,482 191,870 5,568 194,880 5,849 204,715 5,178 181,230

5 24 5,690 136,560 5,925 142,200 6,080 145,920 6,588 158,112 5,917 142,008

6 19 6,028 114,532 6,368 120,992 6,592 125,248 7,327 139,213 6,657 126,483

7 11 6,366 70,026 6,811 74,921 7,104 78,144 8,066 88,726 7,397 81,367

8 3 6,704 20,112 7,254 21,762 7,616 22,848 8,805 26,415 8,136 24,408

9 2 7,042 14,084 7,697 15,394 8,128 16,256 9,544 19,088 8,876 17,752

10 0 7,380 0 8,140 0 8,640 0 10,283 0 9,615 0

11 0 7,718 0 8,583 0 9,152 0 11,022 0 10,355 0

22,780,032 22,794,432 22,806,528 22,837,440 19,741,620

2,520,960 2,507,040 2,497,920 2,470,560 2,508,180

25,300,992 25,301,472 25,304,448 25,308,000

93% 93% 93% 93% 22,249,800

改定使用料
調定額
（月）

改定使用料
調定額
（月）

改定使用料
調定額
（月）

改定使用料
調定額
（月）

0 9 4,000 36,000 3,710 33,390 3,520 31,680 2,936 26,424

1 66 4,346 286,836 4,163 274,758 4,043 266,838 3,675 242,550

2 132 4,692 619,344 4,616 609,312 4,566 602,712 4,414 582,648

3 83 5,038 418,154 5,069 420,727 5,089 422,387 5,153 427,699

4 35 5,384 188,440 5,522 193,270 5,612 196,420 5,892 206,220

5 24 5,730 137,520 5,975 143,400 6,135 147,240 6,631 159,144

6 19 6,076 115,444 6,428 122,132 6,658 126,502 7,370 140,030

7 11 6,076 66,836 6,428 70,708 6,658 73,238 7,370 81,070

8 3 6,076 18,228 6,428 19,284 6,658 19,974 7,370 22,110

9 2 6,076 12,152 6,428 12,856 6,658 13,316 7,370 14,740

10 0 6,076 0 6,428 0 6,658 0 7,370 0

11 0 6,076 0 6,428 0 6,658 0 7,370 0

22,787,448 22,798,044 22,803,684 22,831,620

2,520,960 2,507,040 2,497,920 2,470,560

25,308,408 25,305,084 25,301,604 25,302,180

93% 93% 93% 93%

改定後年調定額（一般家庭）

改定後年調定額（事業所等）

改定後年調定額（合計）

回収率

世帯員数 件数

パターン１（6人以上据置）
（基本料4,000円　世帯員割346円）

パターン2（6人以上据置）
（基本料3,710円　世帯員割453円）

パターン3（6人以上据置）
（基本料3,520円　世帯員割523円）

パターン4（6人以上据置）
（基本料2,936円　農集諮問案世帯員割同額）

世帯員割739円

参考
（基本料2,219円　農集諮問案）

世帯員割739円

改定後年調定額（一般家庭）

改定後年調定額（事業所等）

改定後年調定額（合計）

回収率

世帯員数 件数

パターン１
（基本料4,000円　会長案）

世帯員割338円

パターン2
（基本料3,710円　5人槽0人世帯の現行料金

に7.5％加えた額）
世帯員割443円

パターン3
（基本料3,520円　法定検査料）

世帯員割512円

パターン4
（基本料2,893円　農集諮問案世帯員割同

額）
世帯員割739円

参考資料 ①



■事業所等（一般家庭以外）の浄化槽使用料について

改定使用料 調定額（月）
増加額
（円）

改定率
（％）

改定使用料 調定額（月）
増加額
（円）

改定率
（％）

改定使用料 調定額（月）
増加額
（円）

改定率
（％）

改定使用料 調定額（月）
増加額
（円）

改定率
（％）

改定使用料 調定額（月）
増加額
（円）

改定率
（％）

4 3,450 13,800 3,710 14,840 260 7.5 4,000 16,000 550 15.9 3,710 14,840 260 7.5 3,520 14,080 70 2.0 2,893 11,572 △ 557 -16.1

7 4,650 32,550 5,000 35,000 350 7.5 5,360 37,520 710 15.3 5,360 37,520 710 15.3 5,360 37,520 710 15.3 5,360 37,520 710 15.3

0 4,740 0 5,100 0 360 7.6 5,450 0 710 15.0 5,450 0 710 15.0 5,450 0 710 15.0 5,450 0 710 15.0

1 4,830 4,830 5,190 5,190 360 7.5 5,540 5,540 710 14.7 5,540 5,540 710 14.7 5,540 5,540 710 14.7 5,540 5,540 710 14.7

1 5,100 5,100 5,480 5,480 380 7.5 5,810 5,810 710 13.9 5,810 5,810 710 13.9 5,810 5,810 710 13.9 5,810 5,810 710 13.9

3 5,470 16,410 5,880 17,640 410 7.5 6,180 18,540 710 13.0 6,180 18,540 710 13.0 6,180 18,540 710 13.0 6,180 18,540 710 13.0

1 8,750 8,750 9,410 9,410 660 7.5 9,450 9,450 700 8.0 9,450 9,450 700 8.0 9,450 9,450 700 8.0 9,450 9,450 700 8.0

1 10,250 10,250 11,020 11,020 770 7.5 11,950 11,950 1,700 16.6 11,950 11,950 1,700 16.6 11,950 11,950 1,700 16.6 11,950 11,950 1,700 16.6

0 13,870 0 14,910 0 1,040 7.5 14,560 0 690 5.0 14,560 0 690 5.0 14,560 0 690 5.0 14,560 0 690 5.0

0 16,370 0 17,600 0 1,230 7.5 17,060 0 690 4.2 17,060 0 690 4.2 17,060 0 690 4.2 17,060 0 690 4.2

0 18,450 0 19,830 0 1,380 7.5 19,150 0 700 3.8 19,150 0 700 3.8 19,150 0 700 3.8 19,150 0 700 3.8

0 20,540 0 22,080 0 1,540 7.5 21,230 0 690 3.4 21,230 0 690 3.4 21,230 0 690 3.4 21,230 0 690 3.4

1 21,490 21,490 23,100 23,100 1,610 7.5 22,060 22,060 570 2.7 22,060 22,060 570 2.7 22,060 22,060 570 2.7 22,060 22,060 570 2.7

2 25,540 51,080 27,460 54,920 1,920 7.5 26,230 52,460 690 2.7 26,230 52,460 690 2.7 26,230 52,460 690 2.7 26,230 52,460 690 2.7

1 30,090 30,090 32,350 32,350 2,260 7.5 30,750 30,750 660 2.2 30,750 30,750 660 2.2 30,750 30,750 660 2.2 30,750 30,750 660 2.2

194,350 208,950 210,080 208,920 208,160 205,652

2,332,200 2,507,400 2,520,960 2,507,040 2,497,920 2,467,824

パターン4
（月額使用料対象経費１００％）

パターン3
（月額使用料対象経費１００％）

（１カ月当たり）

調定額（月）

11～15

人層区分

現行使用料

改定案（諮問内容）
パターン１

（月額使用料対象経費１００％）
パターン2

（月額使用料対象経費１００％）

5

（公民館・集会所）

45～50

60

使用基数

調定額月計

調定額年計

16～20

21～25

26～30

31～35

36～40

41～45

6

7

8

10

参考資料 ②



■浄化槽使用料比較
【一般家庭】

人層
区分

世帯員数

改定使用料
増加額
（円）

改定率
（％）

改定使用料
増加額
（円）

改定率
（％）

改定使用料
増加額
（円）

改定率
（％）

改定使用料
増加額
（円）

改定率
（％）

改定使用料
増加額
（円）

改定率
（％）

0 3 3450 4000 550 15.9 3710 260 7.5 3520 70 2 2,893 -557 -16.1 2219 -1231 -35.7

1 43 3850 4338 488 12.7 4153 303 7.9 4032 182 4.7 3,632 -218 -5.7 2958 -892 -23.2

2 60 4250 4676 426 10 4596 346 8.1 4544 294 6.9 4,371 121 2.8 3697 -553 -13

3 31 4650 5014 364 7.8 5039 389 8.4 5056 406 8.7 5,110 460 9.9 4436 -214 -4.6

4 12 5040 5352 312 6.2 5482 442 8.8 5568 528 10.5 5,849 809 16.1 5175 135 2.7

5 4 5430 5690 260 4.8 5925 495 9.1 6080 650 12 6,588 1158 21.3 5914 484 8.9

6 6 5820 6028 208 3.6 6368 548 9.4 6592 772 13.3 7,327 1507 25.9 6653 833 14.3

7 3 5820 6366 546 9.4 6811 991 17 7104 1284 22.1 8,066 2246 38.6 7392 1572 27

8 0 5820 6704 884 15.2 7254 1434 24.6 7616 1796 30.9 8,805 2985 51.3 8131 2311 39.7

9 0 5820 7042 1222 21 7697 1877 32.3 8128 2308 39.7 9,544 3724 64 8870 3050 52.4

10 0 5820 7380 1560 26.8 8140 2320 39.9 8640 2820 48.5 10,283 4463 76.7 9609 3789 65.1

11 0 5820 7718 1898 32.6 8583 2763 47.5 9152 3332 57.3 11,022 5202 89.4 10348 4528 77.8

0 0 3540 4000 460 13 3710 170 4.8 3520 -20 -0.6 2,893 -647 -18.3 2219 -1321 -37.3

1 2 3940 4338 398 10.1 4153 213 5.4 4032 92 2.3 3,632 -308 -7.8 2958 -982 -24.9

2 3 4340 4676 336 7.7 4596 256 5.9 4544 204 4.7 4,371 31 0.7 3697 -643 -14.8

3 2 4740 5014 274 5.8 5039 299 6.3 5056 316 6.7 5,110 370 7.8 4436 -304 -6.4

4 0 5130 5352 222 4.3 5482 352 6.9 5568 438 8.5 5,849 719 14 5175 45 0.9

5 0 5520 5690 170 3.1 5925 405 7.3 6080 560 10.1 6,588 1068 19.3 5914 394 7.1

6 1 5910 6028 118 2 6368 458 7.7 6592 682 11.5 7,327 1417 24 6653 743 12.6

7 0 5910 6366 456 7.7 6811 901 15.2 7104 1194 20.2 8,066 2156 36.5 7392 1482 25.1

8 0 5910 6704 794 13.4 7254 1344 22.7 7616 1706 28.9 8,805 2895 49 8131 2221 37.6

9 0 5910 7042 1132 19.2 7697 1787 30.2 8128 2218 37.5 9,544 3634 61.5 8870 2960 50.1

10 0 5910 7380 1470 24.9 8140 2230 37.7 8640 2730 46.2 10,283 4373 74 9609 3699 62.6

11 0 5910 7718 1808 30.6 8583 2673 45.2 9152 3242 54.9 11,022 5112 86.5 10348 4438 75.1

0 6 3630 4000 370 10.2 3710 80 2.2 3520 -110 -3 2,893 -737 -20.3 2219 -1411 -38.9

1 19 4030 4338 308 7.6 4153 123 3.1 4032 2 0 3,632 -398 -9.9 2958 -1072 -26.6

2 63 4430 4676 246 5.6 4596 166 3.7 4544 114 2.6 4,371 -59 -1.3 3697 -733 -16.5

3 47 4830 5014 184 3.8 5039 209 4.3 5056 226 4.7 5,110 280 5.8 4436 -394 -8.2

4 21 5220 5352 132 2.5 5482 262 5 5568 348 6.7 5,849 629 12 5175 -45 -0.9

5 20 5610 5690 80 1.4 5925 315 5.6 6080 470 8.4 6,588 978 17.4 5914 304 5.4

6 9 6000 6028 28 0.5 6368 368 6.1 6592 592 9.9 7,327 1327 22.1 6653 653 10.9

7 8 6000 6366 366 6.1 6811 811 13.5 7104 1104 18.4 8,066 2066 34.4 7392 1392 23.2

8 2 6000 6704 704 11.7 7254 1254 20.9 7616 1616 26.9 8,805 2805 46.8 8131 2131 35.5

9 2 6000 7042 1042 17.4 7697 1697 28.3 8128 2128 35.5 9,544 3544 59.1 8870 2870 47.8

10 0 6000 7380 1380 23 8140 2140 35.7 8640 2640 44 10,283 4283 71.4 9609 3609 60.2

11 0 6000 7718 1718 28.6 8583 2583 43.1 9152 3152 52.5 11,022 5022 83.7 10348 4348 72.5

0 0 3900 4000 100 2.6 3710 -190 -4.9 3520 -380 -9.7 2,893 -1007 -25.8 2219 -1681 -43.1

1 0 4300 4338 38 0.9 4153 -147 -3.4 4032 -268 -6.2 3,632 -668 -15.5 2958 -1342 -31.2

2 5 4700 4676 -24 -0.5 4596 -104 -2.2 4544 -156 -3.3 4,371 -329 -7 3697 -1003 -21.3

3 2 5100 5014 -86 -1.7 5039 -61 -1.2 5056 -44 -0.9 5,110 10 0.2 4436 -664 -13

4 0 5490 5352 -138 -2.5 5482 -8 -0.1 5568 78 1.4 5,849 359 6.5 5175 -315 -5.7

5 0 5880 5690 -190 -3.2 5925 45 0.8 6080 200 3.4 6,588 708 12 5914 34 0.6

6 1 6270 6028 -242 -3.9 6368 98 1.6 6592 322 5.1 7,327 1057 16.9 6653 383 6.1

7 0 6270 6366 96 1.5 6811 541 8.6 7104 834 13.3 8,066 1796 28.6 7392 1122 17.9

8 0 6270 6704 434 6.9 7254 984 15.7 7616 1346 21.5 8,805 2535 40.4 8131 1861 29.7

9 0 6270 7042 772 12.3 7697 1427 22.8 8128 1858 29.6 9,544 3274 52.2 8870 2600 41.5

10 0 6270 7380 1110 17.7 8140 1870 29.8 8640 2370 37.8 10,283 4013 64 9609 3339 53.3

11 0 6270 7718 1448 23.1 8583 2313 36.9 9152 2882 46 11,022 4752 75.8 10348 4078 65

0 0 4270 4000 -270 -6.3 3710 -560 -13.1 3520 -750 -17.6 2,893 -1377 -32.2 2219 -2051 -48

1 2 4670 4338 -332 -7.1 4153 -517 -11.1 4032 -638 -13.7 3,632 -1038 -22.2 2958 -1712 -36.7

2 1 5070 4676 -394 -7.8 4596 -474 -9.3 4544 -526 -10.4 4,371 -699 -13.8 3697 -1373 -27.1

3 1 5470 5014 -456 -8.3 5039 -431 -7.9 5056 -414 -7.6 5,110 -360 -6.6 4436 -1034 -18.9

4 2 5860 5352 -508 -8.7 5482 -378 -6.5 5568 -292 -5 5,849 -11 -0.2 5175 -685 -11.7

5 0 6250 5690 -560 -9 5925 -325 -5.2 6080 -170 -2.7 6,588 338 5.4 5914 -336 -5.4

6 2 6640 6028 -612 -9.2 6368 -272 -4.1 6592 -48 -0.7 7,327 687 10.3 6653 13 0.2

7 0 6640 6366 -274 -4.1 6811 171 2.6 7104 464 7 8,066 1426 21.5 7392 752 11.3

8 1 6640 6704 64 1 7254 614 9.2 7616 976 14.7 8,805 2165 32.6 8131 1491 22.5

9 0 6640 7042 402 6.1 7697 1057 15.9 8128 1488 22.4 9,544 2904 43.7 8870 2230 33.6

10 0 6640 7380 740 11.1 8140 1500 22.6 8640 2000 30.1 10,283 3643 54.9 9609 2969 44.7

11 0 6640 7718 1078 16.2 8583 1943 29.3 9152 2512 37.8 11,022 4382 66 10348 3708 55.8

10

参考
（基本料2,219円　農集諮問

案）
世帯員割739円

（１カ月当たり）

5

6

7

8

件数 現行使用料

パターン１
（基本料4,000円　会長案）

世帯員割338円

パターン2
（基本料3,710円　5人槽0人世帯

に
7.5％加えた額）
世帯員割443円

パターン3
（基本料3,520円　法定検査

料）
世帯員割512円

パターン4
（基本料2,893円　農集諮問案

世帯員割同額）
世帯員割739円

参考資料 ③



■浄化槽使用料比較（6人以上据置）
【一般家庭】

人層
区分

世帯員数

改定使用料
増加額
（円）

改定率
（％）

改定使用料
増加額
（円）

改定率
（％）

改定使用料
増加額
（円）

改定率
（％）

改定使用料
増加額
（円）

改定率
（％）

改定使用料
増加額
（円）

改定率
（％）

0 3450 4000 550 15.9 3710 260 7.5 3520 70 2 2,936 -514 -14.9 2219 -1231 -35.7

1 3850 4346 496 12.9 4163 313 8.1 4043 193 5 3,675 -175 -4.5 2958 -892 -23.2

2 4250 4692 442 10.4 4616 366 8.6 4566 316 7.4 4,414 164 3.9 3697 -553 -13

3 4650 5038 388 8.3 5069 419 9 5089 439 9.4 5,153 503 10.8 4436 -214 -4.6

4 5040 5384 344 6.8 5522 482 9.6 5612 572 11.3 5,892 852 16.9 5175 135 2.7

5 5430 5730 300 5.5 5975 545 10 6135 705 13 6,631 1201 22.1 5914 484 8.9

6人以上 5820 6076 256 4.4 6428 608 10.4 6658 838 14.4 7,370 1550 26.6 6653 833 14.3

0 3540 4000 460 13 3710 170 4.8 3520 -20 -0.6 2,936 -604 -17.1 2219 -1321 -37.3

1 3940 4346 406 10.3 4163 223 5.7 4043 103 2.6 3,675 -265 -6.7 2958 -982 -24.9

2 4340 4692 352 8.1 4616 276 6.4 4566 226 5.2 4,414 74 1.7 3697 -643 -14.8

3 4740 5038 298 6.3 5069 329 6.9 5089 349 7.4 5,153 413 8.7 4436 -304 -6.4

4 5130 5384 254 5 5522 392 7.6 5612 482 9.4 5,892 762 14.9 5175 45 0.9

5 5520 5730 210 3.8 5975 455 8.2 6135 615 11.1 6,631 1111 20.1 5914 394 7.1

6人以上 5910 6076 166 2.8 6428 518 8.8 6658 748 12.7 7,370 1460 24.7 6653 743 12.6

0 3630 4000 370 10.2 3710 80 2.2 3520 -110 -3 2,936 -694 -19.1 2219 -1411 -38.9

1 4030 4346 316 7.8 4163 133 3.3 4043 13 0.3 3,675 -355 -8.8 2958 -1072 -26.6

2 4430 4692 262 5.9 4616 186 4.2 4566 136 3.1 4,414 -16 -0.4 3697 -733 -16.5

3 4830 5038 208 4.3 5069 239 4.9 5089 259 5.4 5,153 323 6.7 4436 -394 -8.2

4 5220 5384 164 3.1 5522 302 5.8 5612 392 7.5 5,892 672 12.9 5175 -45 -0.9

5 5610 5730 120 2.1 5975 365 6.5 6135 525 9.4 6,631 1021 18.2 5914 304 5.4

6人以上 6000 6076 76 1.3 6428 428 7.1 6658 658 11 7,370 1370 22.8 6653 653 10.9

0 3900 4000 100 2.6 3710 -190 -4.9 3520 -380 -9.7 2,936 -964 -24.7 2219 -1681 -43.1

1 4300 4346 46 1.1 4163 -137 -3.2 4043 -257 -6 3,675 -625 -14.5 2958 -1342 -31.2

2 4700 4692 -8 -0.2 4616 -84 -1.8 4566 -134 -2.9 4,414 -286 -6.1 3697 -1003 -21.3

3 5100 5038 -62 -1.2 5069 -31 -0.6 5089 -11 -0.2 5,153 53 1 4436 -664 -13

4 5490 5384 -106 -1.9 5522 32 0.6 5612 122 2.2 5,892 402 7.3 5175 -315 -5.7

5 5880 5730 -150 -2.6 5975 95 1.6 6135 255 4.3 6,631 751 12.8 5914 34 0.6

6人以上 6270 6076 -194 -3.1 6428 158 2.5 6658 388 6.2 7,370 1100 17.5 6653 383 6.1

0 4270 4000 -270 -6.3 3710 -560 -13.1 3520 -750 -17.6 2,936 -1334 -31.2 2219 -2051 -48

1 4670 4346 -324 -6.9 4163 -507 -10.9 4043 -627 -13.4 3,675 -995 -21.3 2958 -1712 -36.7

2 5070 4692 -378 -7.5 4616 -454 -9 4566 -504 -9.9 4,414 -656 -12.9 3697 -1373 -27.1

3 5470 5038 -432 -7.9 5069 -401 -7.3 5089 -381 -7 5,153 -317 -5.8 4436 -1034 -18.9

4 5860 5384 -476 -8.1 5522 -338 -5.8 5612 -248 -4.2 5,892 32 0.5 5175 -685 -11.7

5 6250 5730 -520 -8.3 5975 -275 -4.4 6135 -115 -1.8 6,631 381 6.1 5914 -336 -5.4

6人以上 6640 6076 -564 -8.5 6428 -212 -3.2 6658 18 0.3 7,370 730 11 6653 13 0.2

参考
（基本料2,219円　農集諮問

案）
世帯員割739円

6

7

8

10

現行使用料

パターン１
（基本料4,000円　藤野会長

案）
世帯員割346円

パターン2
（基本料3,710円　5人槽0人世帯
の現行料金に7.5％加えた額）

世帯員割453円

パターン3
（基本料3,520円　法定検査

料）
世帯員割523円

（１カ月当たり）

5

パターン4
（基本料2,936円　農集諮問案

世帯員割同額）
世帯員割739円

参考資料 ④


